
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
	

: 	/ 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZICE, O Agente de Contratação 

no uso das suas atribuições em atendimento ao §3 0  do art. 75 da Lei n° 14.33312021, torna público 

para conhecimento dos interessados, o presente AVISO DE DISPENSA DE UCrrAÇÃO 14° 
2024.04.28.01 para SERVIÇOS DE MANUTENÇAO E RECARGAS DE IMPRESSORAS PARA 
ATENDERAS DEMANDAS DAS ESCOLAS E REDE DE ENSINO DO MUNICIPIO DE ARNEIROZ. 

a fim de obter propostas adicionais. As condições gerais e outros se encontram disponíveis no site 
https:/Imunicipios-Iicitacoes.tce.ce.govbr/ www.arneiroz.ce.qov.br/. As empresas interessadas 

deverão encaminhar a sua Proposta de Preços ao Setor de Licitação até o dia 16 de maio de 2024 

até as 13:00hs para o e-mail Iicitacaoarneirozqma il. com ou entregar na sala do Setor de Licitação 
na Praça Joaquim Felipe, n° 15, Bairro: Centro, Cidade ArneirozlCE, no horário de expediente do 

órgão de 08:00hs ás 13:00hs de Segunda-feira a Sexta-feira. 

Arneiroz/CE, 09 de maio de 2024 

FRANCISCO WALLACY PEDROZA DE SOUSA 
Agente de Contratação 

CPNJ: 06.748.29710001-54 
PRAÇA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARÁ 

CEP: 63.670-000 FONE: (88) 3419-1020 



Ceará, 10 de Maio de 2024 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 	ANO XV 1 N°3456 -TT-- 

GABINETE DO PREFEITO 
	

CONSIDERANDO o disposto no artigo 1 
PORTARIA N° 100/2024 	 artigo 1° da Le n°639/2021. 	

- 	 - 

PORTARIA N° 10012024 Aratuba, 06 de maio de 2024. 	 RESOLVE: 
	 T FCL1Nj 	; 

Nomeia Conselheiro Suplente para substituição de 
Conselheiro Tutelar na forma que indica e adota 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATUBA, Estado do Ceará, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas; 
RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear a Sra. GABRIELA QUEIROZ MARTINS, para 
ocupar o cargo de Conselheira Tutelar Suplente, a partir de 
0210512024 à 30105112024, em substituição a conselheira MARIA 
MILENA MACIEL CASTELO que irá gozar férias. 

Ad. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 0210512024 revogando-se as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA, aos 06 
(seis) dias do mês de maio de 2024. 

JOERL YRODPJGUES J-ICTOR 
Prefeito do Município 

Publicado por: 
Rilmaiane Souza de Araújo 

Código Identificador:BSCOFSCF 

GABINETE DO PREFEITO 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO AO CONTRATO N' 

2023.05.04.01. 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO AO CONTRATO 1V' 
2023. (JS.04.OL REFERENTE A TOMADA DE PREÇOS N° 
00112023 -TP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA EM GESTÃO PEDAGÓGICA ESTRATÉGICA 
POR RESULTADOS NO PROCESSO DE ENSINO 
APRENDIZAGEM, PRINCIPALMENTE NO TOCANTE AO 
SPAECE E WEB, PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE 
ARATUBA. PARTES: Município de Aratuba) SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE ARATUBA e a 
empresa LG.M MONTEIRO - RES(JLTADIT GESTAO 
INTELIGENTE, CNN N°. 40.772.48110001-78. OBJETIVO DO 
ADITIVO: Prorrogação de prazo contratual. FUNDAMENTO 
LEGAL: Cláusula quarta do contrato combinado como art 57, inciso 
II da Lei N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. VIGÊNCIA: 
3010412024 a 30104/2025. ASSINAM PELAS PARTES 
SIGNATÁRIAS: CONTRATANTE: Sr. Simõnica Viana de Freitas 
Souza, CPF n° 806.541.773-68 e pela empresa CONTRATADA: Sr. 
LUZ GUSTAVO MACHADO MONTEIRO, inscrito no CPF N° 
609.104.413-32. 

Aratuba, 30 de Abril de 2024. 
Publicado por: 

Rilmaiane Souza de Araújo 
Código Identificador:AF229E72 

GABINETE DO PREnrrO 
PORTARIA NJ 10112024 

PORTARIA 101/2024 Aratuba, 09 de maio de 2024. 

Concede Licença Maternidade á servidora que indica 
e dá outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATUBA, Estado do Ceará, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 

Art. 1° - Conceder Licença à Gestante st 
ALVES DA SILVA, Matrícula n° 1670 
FONOAUDIÓLOGA com lotação na 5 
pelo período de 0210512024 à 2911012024. 

Art. 2' - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 02105/2024 revogadas as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA, aos 09 
(nove) dias do mês de maio de 2024. 

JOERLYRODRIGUES VICTOR 
Prefeito do Município 

Publicado por: 
Rilmaiane Souza de Araújo 

Código Identificador:5B27C686 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNIEIROZ 
EXTRATO DE CONTRATO N°2024.05.09.02 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.04.25.01 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A 
MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE ARNEIROZ/CE, CONTRATADA: E A DE SOUZA 
LTDA, CNFJ: 22.433.94410001-95, VALOR GLOBAL: 14$ 
54.698,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL E SEISCENTOS E 
NOVENTA E OITO REAIS), FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 
75, INCISO II, DA LEI NO 14.133. DATA DE ASSINATURA DO 
CONTRATO: 09 DE MAIO de 2024. VIGÊNCIA: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2024. 

PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR COM DATA DE 
1010512024, NO(S) SEGUINTE(S) MEIO(S): 

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
CEARÁ (DOM/CE) 

JOSÉ COMES NOGUEIRA DA SILVA 
Ordenador(a) de Despesas 
Fundo Municipal de Assistência Social 

Publicado por: 
Jose Martins Sonsa Junior 

Código Identificador:3DFD44F8 

PREFEITURA MUNICIPAL 1W ARNÉIR( 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARNEIROZ/CE, O Agente de Contratação no uso das suas 
atribuições em atendimento ao §30  do art. 75 da Lei n° 14.333/2021, 
tona público para conhecimento dos interessados, o presente AVISO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.04.28.01 para 
SERVIÇOS DE MANUTENÇAO E RECARGAS DE 
IMPRESSORAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS 
ESCOLAS E REDE DE ENSINO DO MUNICIPIO DE 
ARNEIROZ. a fim de obter propostas adicionais. As condições 
gerais e outros se encontram disponíveis no site https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ www.arneiroz.ce.gov.br/. As empresas 
interessadas deverão encaminhar a sua Proposta de Preços ao Setor de 
Licitação até o dia 16 de maio de 2024 até as 13:00hs para o e-maIl 
lieitacaoarneirozgmail.com  ou entregar na sala do Setor de 
Licitação na Praça Joaquim Felipe, a° 15, Bairro: Centro, Cidade 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 3- 



Ceará, 10 de Maio de 2024 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 	ANO XV N°3456 

ArneiroziCh, no horário de expediente do órgão de 08:00hs ás 
13:00hs de Segunda-feira a Sexta-feira. 

Ameiroz/CE, 09 de maio de 2024 

FRANCISCO WALLACYPEDROZA DE SOUSA 
Agente de Contratação 

Publicado por: 
Jose Marfins Sonsa Junior 

Código Identiticador:78EC1052 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 
EXTRATO DE CONTRATO N°2024.05.09.01 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2024.04.24.02 OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE RÁDIODIFUSÃO SONORA, ATRVÉS DE 
EMISSORA DE RÁDIO, COM MODULAÇÃO FM/AM, CUJA 
ÁREA DE ALCANCE DE TRANSMISSÃO ENGLOBE TODA 
EXTENSÃO TERRITORIAL IX) MUNICÍPIO DE ARNEIROZ-
CE, PARA DWULC. AÇÕES DE PUBLICIDADE 
INSTITUCIONAL, CONTRATADA: RÁDIO CULTURA DO 
INHÁM(JNS LTDA, CNPJ: 05.841.90010001-96, VALOR 
GLOBAL: 14$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS), FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART. 75, INCISO fl, DA LEI NO 14.133. DATA DE 
ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de Maio de 2024, VIGÊNCIA; 
31 DE DEZEMBRO DE 2024. 

PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR COM DATA DE 
10/0512024, NO(S) SEGUINTE(S) MEIO(S): 

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
CEARÁ (DOM/CE) 

JOSÉ COMES NOGUEIRA DA SILVA 
Ordenador(a) de Despesas 
Secretaria Municipal de Administração e Transporte 

Publicado por: 
Jose Marfins Sousa Junior 

Código Identillcador:240CEC39 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS 

2° (SEGUNDO) TERMO ADITIVO INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO No 2022.05.05.1 

20  <SEGUNDO) TERMO ADITIVO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°2022.05.05.1 

Extratodo 2° (SEGUNDO) Termo Aditivoao Contrato referente ao 
Processo deINEXIGII3ILIDADE DE LICITAÇÃO N.° 
2022.05.05.1.Partes:o Município de Assaré, através da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças e a empresaPINliElRO E 
SAMPAIO ADVOGADOS ASSOCIADOS.Obieto:Trata-se de 1° 
Terno Aditivo ao Contrato Administrativo, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS A SEREM 
PRESTADOS NA ASSESSORIA E CONSULTORIA RJRÍD1CA 
EM TODAS AS INSTÂNCIAS OU TRIBUNAIS E DEMAIS 
PROCEDIMENTOS JURIDICOS, JUNTO ÀS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICtPIO DE ASSARÉ/CF.Doi  
Fundamento Legal: presente instrumento será regido pelas 
disposições doArtigo 57 inciso II da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e suas alterações posteriores.Do Aditamento:As 
partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor forma de 
direito, ACORDAM em prorrogar até 06 de maio de 2025, o prazo de 
vigência do Contrato Administrativo. sé Flávio Onofre 
Paiva e Marcos Antonio Sampaio de Sousa,na forma recomendada 
pelo STJ. através do Recurso Especial a° 105.232 - (96.0056484-5) - 
V Turma. 

Assará/CE, 02 de maio de 2024. 

Maria 
Código Ideni 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMtNJi 
FINANÇAS 	1 

AVISO DE JULGAMENTO - PREGÃO 
2024.04.22.1. 	\ 

flVbO Ut .Jm2ameato - rreuao nietronico H'. Ao 	 U 
Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de 
público o julgamento do Pregão Eletrônico n°. 2024.04.22.1, do qual 
foram declaradas vencedoras as seguintes empresas:JOSAFA 
SOBRAL FILGiJElRAvencedora junto aos lotes 01 e 03,MAX 
ELETRO E MAGAZINE LTflAvencedora junto ao lote 
02,FERREIEA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDAvencedora junto ao lote 04, por apresentarem os melhores 
preços na disputa de lances. As mesmas foram declaradas habilitadas 
por cumprimento integral às exigências do Edital 
Convocatório.Informaçôes:Sala do Setor de Licitações ou pelo 
telefone (88) 3535-1613. 

Assaré/CE, 09 de maio de 2024. 

FRANCISCO DÉRCIO DE ALENCAR 
Agente de Contratação. 

Publicado por: 
Maria Vanusa de Alcântara 

Código Identificador:F4924A7 1 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1° (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO. PREGÃO ELETRÔNICO N- 
2024.0229. 

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

1° (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO ADMENISTRATIVO. Pregão Eletrônico n° 
2024.02.29.1.OBJETO:Correção da redação do preambulo, do item 
1.1 e 2.1 doContrato administrativo, firmado em 22 de março do 2024 
oriundo do Processo Licitatório modalidade Pregão Eletrônico n° 
2024.02.29.1, cujo objeto é a Contratação de serviços de capacitação 
em transferências de metodologias interdisciplinar com ênfase nas 
orientações sobre o processo implementação das atividades 
complementares e dos tempos eletivos junto aos profissionais da 
educação básica da rede de ensino Municipal de 
Assaré/CE,.FUNDAMENTO LEGAL:Art. 136 da Lei Federal n° 
14.13312021 .SIGNATÁRIO(A):Noeniiita Rodrigues da Silva-
Ordenador(a) de Despesas da Secretaria Municipal de 
Educação.DATA:08 de maio de 2024. 

Publicado por: 
Maria Vanusa de Alcântara 

Código Identificador:C8D8BC49 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAN4BUIÚ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIifiLIDADE DE LICITAÇÃO n'. 05.00112024-IN 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BAIABUIÚ - EXTRATO DE TERMO DE COINVENIO N° 
2024.04.26.03, REFERENTE A IN EXIGIBILIDADE W. 
05.00 l/2024.IN. OBJETO: CHAMAMENTO PCBLICO E 
RESPECTIVO CREDENCIAMENTO PARA PROSPECÇÃO 
DO MERCADO IMOBILIÁRIO EM BANABUIÚ - CE COM 
VISTAS À FUTURA LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA 
INSTALAÇÃO DO CENTRO DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS 
DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

7' \ 

rr 

www.diariomunicipal.com.br/aprece  


